
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

ea49a545e23e87e03d36c0f2090cb7515fd81e64e7fe0b6e6a8de219dc8a3728

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 

 

 

  

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 127 

din 31 martie 2021 

privind aprobarea reconfirmării aderării Municipiului Arad 

 la Convenția Primarilor privind Energia și Clima 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de aprobare, 

înregistrat cu nr. 15584/01.03.2021, 

Analizând raportul Direcției Tehnice – Biroul Energetic, înregistrat cu nr. 15586/01.03.2021, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Tinând cont de prevederile Hotărârii nr. 152/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea aderării Municipiului Arad la Pactul Primarilor pentru Energii Regenerabile, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 170/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea Planului de Acțiune pentru Energie Durabilă 2012 – 2020, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. c), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. f) și art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD, 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

Art. 1. Se aprobă reconfirmarea aderării Municipiului Arad la Convenția Primarilor privind Energia și 

Clima.  

Art. 2. Se împuternicește dl. Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, să semneze în numele 

autorității locale, formularul de adeziune la Convenția Primarilor privind Energia și Clima, precum și 

angajamentele cu privire la reducerea emisiilor de CO2 și de intensificare a rezistenței prin adaptare la 

efectele schimbările climatice.   

Art. 3. Documentul la care se face referire la art. 2, prezentat în anexa la prezenta hotărâre, este parte 

integrantă a acesteia. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcția Tehnică – 

Biroul Energetic.  

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Biroul Energetic 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 31.03.2021                                                                                                                           Cod PMA-S4-02  



Anexa la Hotărârea nr. 127/31.03.2021  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

Subsemnatul, [Numele primarului (sau al unui reprezentant echivalent)], [Primar (sau funcție)] din 

[Denumirea autorității locale], am fost împuternicit de [Consiliul Municipal (sau organismul decizional 

echivalent)], la data de [data], să semnez Convenția primarilor privind clima și energia, fiind pe deplin 

conștient de angajamentele stabilite în Documentul de angajament oficial și sintetizate în cele ce urmează.  

 

Prin urmare, autoritatea mea locală se angajează, în principal, la: 

 

 Reducerea emisiilor de CO2 (și, eventual, și reducerea altor gaze cu efect de seră) pe teritoriul localității sale 

cu cel puțin 40 % până în 2030, prin îmbunătățirea eficienței energetice și printr-o utilizare sporită a surselor 

regenerabile de energie; 

 Intensificarea rezistenței sale prin adaptarea la efectele schimbărilor climatice. 

 

Pentru a transforma aceste angajamente în realitate, autoritatea mea locală se angajează să urmeze abordarea 

descrisă în continuare în următoarele etape: 

 

 Efectuarea unui Inventar de referință al emisiilor și a unei Evaluări a riscurilor și a vulnerabilităților 

legate de schimbările climatice; 

 Prezentarea unui Plan de acțiune privind energia durabilă și clima în termen de doi ani de la data 

deciziei Consiliului Municipal; 

 Elaborarea unui raport privind progresele înregistrate, cel puțin o dată la doi ani începând cu data 

prezentării Planului de acțiune privind energia durabilă și clima, în scopul evaluării, monitorizării și 

verificării. 

Sunt de acord ca autoritatea mea locală să fie suspendată din cadrul inițiativei, sub rezerva unui preaviz 

prezentat în scris de către biroul Convenției primarilor, în caz de neprezentare, în termenele stabilite, a 

documentelor menționate mai sus (și anume, Planul de acțiune privind energia durabilă și clima și rapoartele 

privind progresele înregistrate). 

 

[Denumirea și adresa completă a autorității locale] 

[Numele, adresa de e-mail și numărul de telefon al persoanei de contact] 

SEMNĂTURA 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA       P R O I E C T                        Avizat 

JUDEŢUL ARAD                  Nr. 105/01.03.2021          SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD               Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

          

H O T Ă R Â R E A nr. ___ 

din _______________2021 

privind aprobarea reconfirmării aderării Municipiului Arad 

 la Convenția Primarilor privind Energia și Clima 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare, înregistrat cu nr. 15584/01.03.2021, 

Analizând raportul Direcției Tehnice – Biroul Energetic, înregistrat cu nr. 15586/01.03.2021, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Tinând cont de prevederile Hotărârii nr. 152/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind aprobarea aderării Municipiului Arad la Pactul Primarilor pentru Energii Regenerabile, 

Luând în considerare prevederile Hotărârii nr. 170/2012 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind aprobarea Planului de Acțiune pentru Energie Durabilă 2012 – 2020, 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. c), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. f) și 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD, 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă reconfirmarea aderării Municipiului Arad la Convenția Primarilor privind 

Energia și Clima.  

Art. 2. Se împuternicește dl. Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, să semneze în numele 

autorității locale, formularul de adeziune la Convenția Primarilor privind Energia și Clima, precum 

și angajamentele cu privire la reducerea emisiilor de CO2 și de intensificare a rezistenței prin 

adaptare la efectele schimbările climatice.   

Art. 3. Documentul la care se face referire la art. 2, prezentat în anexa la prezenta hotărâre, 

este parte integrantă a acesteia. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Direcția 

Tehnică – Biroul Energetic.  

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 

Publică Locală.  

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                          SECRETAR GENERAL                                                                                                                                                 

                             

 

 

 
Red./Dact.                   Cod PMA: S4-01 
Biroul Energetic 

 

 



Anexa la Hotărârea nr. ........../........................... a Consiliului Local al Municipiului 

 

 
 

Subsemnatul, [Numele primarului (sau al unui reprezentant echivalent)], [Primar (sau funcție)] din 

[Denumirea autorității locale], am fost împuternicit de [Consiliul Municipal (sau organismul decizional 

echivalent)], la data de [data], să semnez Convenția primarilor privind clima și energia, fiind pe deplin 

conștient de angajamentele stabilite în Documentul de angajament oficial și sintetizate în cele ce urmează.  

 

Prin urmare, autoritatea mea locală se angajează, în principal, la: 

 

 Reducerea emisiilor de CO2 (și, eventual, și reducerea altor gaze cu efect de seră) pe teritoriul localității sale 

cu cel puțin 40 % până în 2030, prin îmbunătățirea eficienței energetice și printr-o utilizare sporită a surselor 

regenerabile de energie; 

 Intensificarea rezistenței sale prin adaptarea la efectele schimbărilor climatice. 

 

Pentru a transforma aceste angajamente în realitate, autoritatea mea locală se angajează să urmeze abordarea 

descrisă în continuare în următoarele etape: 

 

 Efectuarea unui Inventar de referință al emisiilor și a unei Evaluări a riscurilor și a vulnerabilităților 

legate de schimbările climatice; 

 Prezentarea unui Plan de acțiune privind energia durabilă și clima în termen de doi ani de la data 

deciziei Consiliului Municipal; 

 Elaborarea unui raport privind progresele înregistrate, cel puțin o dată la doi ani începând cu data 

prezentării Planului de acțiune privind energia durabilă și clima, în scopul evaluării, monitorizării și 

verificării. 

Sunt de acord ca autoritatea mea locală să fie suspendată din cadrul inițiativei, sub rezerva unui preaviz 

prezentat în scris de către biroul Convenției primarilor, în caz de neprezentare, în termenele stabilite, a 

documentelor menționate mai sus (și anume, Planul de acțiune privind energia durabilă și clima și rapoartele 

privind progresele înregistrate). 

 

[Denumirea și adresa completă a autorității locale] 

[Numele, adresa de e-mail și numărul de telefon al persoanei de contact] 

 

SEMNĂTURA 



 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 15584 din 01.03.2021 

 

 

În temeiul art.136 alin. (8) lit. „a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ şi al 

Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, 

de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind reconfirmarea aderării 

Municipiului Arad la Convenția Primarilor privind Energia și Clima, în susţinerea căruia formulez 

prezentul: 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Prin aderarea în anul 2010 la Convenția Primarilor, care a reunit administrațiile locale care se 

angajază în mod voluntar să atingă obiectivele UE în materie de climă și energie, Municipiul Arad a 

intrat în rândul autorităților care și-au exprimat clar adeziunea la angajamentul Uniunii Europene 

privind reducerea de emisii de CO2 cu minim 20%, precum și elaborarea instrumentului necesar în acest 

sens, respectiv adoptarea ,,Planului de Acțiune privind Energia Durabila” (PAED) la nivel local, pentru 

perioada de referință 2012 – 2020. 

În anul 2020 Uniunea Europeană și-a asumat ținte și mai ambițioase cu privire la reducerea 

emisiilor de CO2, cu perspectiva că până în anul 2050 să fie atinsă neutralitatea climatică (reducerea cu 

100% a emisiilor de CO2 față de anul de referință 1990). 

Convenția primarilor a preluat ca formă de angajare noile ținte, dar și necesitatea realizării unor 

acțiuni cu privire la problemele generate de schimbările climatice. În acest sens a fost instituit conceptul 

unui nou plan, denumit ,, Planul de Acțiune pentru Energie Durabilă și Climă”(PAEDC) care va impune 

măsuri privind energia durabilă, dar și măsuri care să asigure intensificarea rezistenței prin adaptare la 

efectele schimbărilor climatice.  

Prin acest demers se doreste reînoirea angajamentului voluntar asumat de municipalitățile 

semnatare ale Convenției  Primarilor și se are în vedere, ca pentru perioada 2021 – 2030 să fie  atinsă 

ținta de reducere a emisiilor de CO2 cu minim 40%, respectiv să fie instituite măsuri specifice, concrete, 

de diminuare a efectelor schimbărilor climatice.  

 

 

PROPUN 

 

adoptarea unei hotărâri, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, privind reconfirmarea aderării 

Municipiului Arad la Convenția Primarilor privind Energia și Climă. 

 

 

PRIMAR, 

Călin Bibarț 

 

 

 

 



Primaria Municipiului Arad  

Directia Tehnică,  

Birou Energetic 

Nr. 15584/01.03.2021 

 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 

Referitor la: referatul de aprobare a domnului Călin Bibarț, primarul municipiului Arad, înregistrat sub 

nr. 15586/01.03.2021  

 

Convenția primarilor a fost lansată în 2008 în Europa, ca o inițiativă a Uniunii Europene, care să 

reunească administrațiile locale care se angajează în mod voluntar să atingă obiectivele UE în materie de 

climă și energie. 

Inițiativa reunește în prezent peste 10.000 de semnatari din 57 de țări, autorități locale și regionale, și a 

depășit porțile Uniunii Europene și chiar ale Europei. clădindu-și forța unei mișcări la nivel mondial, la 

care participă multiple părți interesate. 

Convenția primarilor profită de experiența dobândită în ultimii ani în Europa, și nu numai, dezvoltându-

se, plecând de la principalii factori de succes ai inițiativei: 

- guvernanța sa de la bază la vârf,  

- modelul de cooperare pe mai multe niveluri,  

- cadrul său contextual de acțiune,   

semnatarii asumându-și o viziune comună pentru anul 2050 și anume:  

- accelerarea decarbonizării teritoriilor lor,  

- consolidarea capacității lor de adaptare la efectele inevitabile ale schimbărilor climatice,  

- asigurarea accesului cetățenilor lor la energie sigură, durabilă și la prețuri accesibile. 

Pentru a-și transpune angajamentul politic în acțiuni și măsuri practice, semnatarii Convenției se 

angajează să transmită, după adoptarea deciziei de către consiliului local, a unui ,,Plan de acțiune 

privind energia durabilă și clima” (PAEDC), în care să prezinte acțiunile-cheie pe care intenționează să 

le întreprindă. Planul va include un inventar de referință al emisiilor pentru a monitoriza acțiunile de 

atenuare și o evaluare a riscurilor și vulnerabilităților climatice. Acest angajament politic ambițios 

marchează începutul unui proces pe termen lung, în care orașele se angajează să raporteze cu privire la 

progresele înregistrate în implementarea planurilor lor la fiecare doi ani. 

Planul de Acține pentru Energie Durabilă și Climă (PAEDC) este un document strategic, de 

planificare urbană,  prin care autoritatea publică locală își stabileste viziunea, obiectivele generale și 

obiectivele specifice ce trebuie realizate până la sfârșitul perioadei de programare (de referință) - anul 

2030, exprimându-și sprijinul pentru realizarea cu succes a procesului de îmbunătățire a eficienței 

energetice pe teritoriul administrat, în vederea atingerii limitelor propuse la nivelul Uniunii Europene.  

Scopul acestui plan este asigurarea implementării politicilor locale pe termen scurt, mediu și 

lung, formulate pe baza strategiilor municipale de dezvoltare, prin definirea obiectivelor și direcțiilor de 

acțiune generale și specifice în sectorul energetic și pentru protecția mediului.  

Ținând cont de actele administrative anteriore emise de către Consiliului Local al Municipiului 

Arad, respectiv: 

- prevederile Hotărârii nr. 152/17.06.2010  a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea aderării Municipiului Arad la Pactul Primarilor pentru Energii Regenerabile, 

- prevederile Hotărârii nr. 170/14.08.2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea Planului de Acțiune pentru Energie Durabilă 2012 – 2020, 

          Luând în considerare ținta semnatarilor Conventiei Primarilor, pentru reducere cu minim 40% a 

emisiilor de CO2, pană în anul 2030 și de atenuare a efectelor schimbărilor climatice, 



 

PROPUNEM 

 

promovarea unui proiect de hotărâre privind reconfirmarea aderării Municipiului Arad la Convenția 

Primarilor privind Energia și Clima,  

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV       DIRECTOR EXECUTIV                       ȘEF BIROU ENERGETIC 

                 PORTARU Elena                    PALCU Lucian      

 

 


